
 

 

All’Ufficio Reclutamento e Formazione del Personale INGV 
All’Ufficio Concorsi INGV 

Gestione Sito Web 
 
 
 
Decreto n.  27/2021 
 
Bando n. 3/2021   

AVVISO 

Selezione pubblica, titoli e colloquio, per il conferimento di due incarichi di 
prestazione occasionale da svolgersi presso l'INGV- Sezione di Palermo 

 
IL DIRETTORE 

 
In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 7 del D.L. 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modificazioni e integrazioni, visto il Decreto del Presidente n. 87 dell’11/12/ 2020, riguardante 
“Emanazione Regolamento per l’affidamento di incarichi di consulenza professionale e 
prestazione occasionale dell’INGV”.  
 

DECRETA 
 
è indetta una procedura selettiva pubblica per titoli e colloquio per il conferimento, mediante 
contratto di diritto privato, di n. 2 (due) contratti di lavoro autonomo di natura occasionale, da 
svolgersi presso l'INGV, Sezione di Palermo, a gravare su fondi del Progetto  IMPACT (Ob. 
Fu. 9999.661) 
 
Oggetto della   prestazione: 
La prestazione ha per oggetto: assemblaggio componenti elettronici, test in laboratorio ed 
installazione sul campo di stazioni prototipo per misura ad alta frequenza del livello freatico. 
 
Decorrenza, durata e scioglimento del contratto 
I contratti avranno una durata di 3 (tre) mesi a decorrere dalla data della stipula e potranno 
essere risolti dall'amministrazione INGV in qualsiasi momento senza l'obbligo di specificarne 
le motivazioni e senza preavviso. 
 
Trattamento economico 
Il compenso omnicomprensivo, incluso IVA e contributo previdenziale, è fissato in Euro 
5.000,00 previa acquisizione di formale dichiarazione del referente della prestazione dalla quale 
dovrà risultare l’avanzamento regolare del lavoro e la conformità della prestazione stessa agli 
obblighi contrattuali. 

Qualora necessario per lo svolgimento delle attività di progetto previste al di fuori del 
comune di Palermo, all’incarico spetterà esclusivamente il rimborso delle spese 



 

  

eventualmente sostenute per viaggio, vitto e soggiorno purchè preventivamente autorizzate 
dal Titolare dei Fondi. 
 
Requisiti. 
Ai fini dell’ammissione alla selezione è richiesto il possesso, oltre a quanto previsto dalla 
legge per l’accesso al pubblico impiego, dei seguenti requisiti, con esclusione di ogni altro: 
- Diploma di Laurea in Fisica, Ingegneria Elettronica, Ingegneria Informatica, Ingegneria 
dell’automazione, Ingegneria delle Telecomunicazioni  conseguito secondo la normativa in 
vigore anteriormente alla riforma di cui al DM n. 509/1999 (DL) ovvero le classi 
specialistiche (LS) e le classi delle lauree magistrali (LM) a cui il predetto diploma di laurea 
è stato equiparato dal decreto interministeriale 9 luglio 2009 ai fini della partecipazione ai 
pubblici concorsi, con l’indicazione della tipologia, dell’anno accademico, dell’Istituto 
presso il quale è stato conseguito e della votazione riportata. Saranno inoltre ammessi i titoli 
di studio dichiarati equipollenti dalla normativa vigente. Per le lauree conseguite all’estero 
è richiesta la dichiarazione di equipollenza o di equivalenza secondo la procedura prevista 
dall’art. 38 del d.lgs. n. 165/2001 la cui modulistica è disponibile sul sito web del Ministero 
della Pubblica Amministrazione –Dipartimento della Funzione Pubblica. Il candidato che 
non sia ancora in possesso del provvedimento di equipollenza o di equivalenza dovrà 
dichiarare nella domanda di partecipazione di aver presentato la relativa richiesta. In tal caso, 
il candidato è ammesso con riserva, fermo restando che l’equipollenza o l’equivalenza del 
titolo di studio dovranno obbligatoriamente essere forniti dal vincitore prima della stipula 
del contratto di lavoro 
9 esperienze di progettazione di circuiti elettronici per il condizionamento analogico e 

per la digitalizzazione di segnali analogici con banda di frequenza compresa tra 0.01 
Hz – 10kHz;  

9 comprovata esperienza di utilizzo di strumentazione di laboratorio elettronica per le 
misure elettriche di segnali analogici e digitali; 

9 comprovata esperienza di utilizzo di strumentazione di laboratorio elettronica per 
realizzazione cablaggi e PCB;  

9 conoscenze di sistemi elettronici embedded basati su dispositivi programmabili; 
9 conoscenze di linguaggi di programmazione per l’elaborazione di dati digitalizzati. 

 
Domanda di ammissione 
La domanda di ammissione, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato  e firmata 
dall'interessato a pena di esclusione, deve essere inviata come file pdf, da casella di posta 
elettronica certificata (PEC) personale del candidato all'indirizzo: aoo.palermo@pec.ingv.it 
specificando nell'oggetto dell'invio: "Selezione per incarico di prestazione occasionale - 
Avviso n. ………../2021 - Palermo". La dimensione della e-mail dovrà rispettare, inclusi gli 
allegati, i parametri imposti dai gestori di PEC. 
La domanda dovrà pervenire entro e non oltre il termine perentorio di quindici giorni solari 
e continuativi dalla data di pubblicazione del presente bando sul sito web dell'INGV. 
Qualora il termine cada in un giorno festivo, la scadenza slitta al primo giorno feriale utile. 
L'Amministrazione non si assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatta o non chiara trascrizione dei dati anagrafici o del 



 

  

recapito o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato 
nella domanda, né per eventuali ritardi o disguidi comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o forza maggiore. 
 
Compilazione della  domanda: 
Nella domanda il candidato dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità: 
1) di possedere il titolo di studio richiesto, specificandone data e votazione conseguita; 
2) di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti (in 

caso contrario indicare le condanne riportate, la data di sentenza e l'Autorità Giudiziaria 
che le ha emesse) 

3) di eleggere e indicare un indirizzo di posta elettronica personale, preferibilmente di PEC, 
come recapito eletto ai fini della selezione, al quale inviare ogni comunicazione; 

Per la valutazione riservata alla Commissione giudicatrice, il candidato dovrà allegare alla 
domanda: 
1) curriculum vitae debitamente firmato, attestante l'attività formativa e le esperienze 

professionali acquisite; 
2) altri documenti e titoli che il candidato ritenga possano formare oggetto di valutazione. 
Alla domanda dovrà essere allegata la fotocopia di un documento di riconoscimento in corso 
di validità, provvisto di foto, riconosciuto in ambito Europeo. 
I titoli sono esenti da imposta di bollo e possono essere valutati a insindacabile giudizio della 
Commissione giudicatrice. In luogo dei titoli originali è ammessa la presentazione di 
dichiarazioni sostitutive di certificazioni, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 8.12.2000, n. 
445, allegando copia in corso di validità del documento d' identità. 
 
Valutazione titoli 
La procedura di valutazione comparativa dei titoli sarà effettuata da una Commissione 
nominata dal Direttore della Sezione INGV di Palermo, composta da tre componenti di cui 
uno con funzioni di segretario verbalizzante. 
Al termine dei lavori, la Commissione convocherà i candidati con comunicazione via PEC 
per il colloquio. La Commissione trasmetterà quindi al Direttore della Sezione di Palermo il 
verbale nel quale dovranno essere evidenziati i criteri adottati per la valutazione del 
curriculum e dei titoli con i punteggi assegnati; il punteggio assegnato al colloquio e quindi 
la graduatoria di merito dei candidati. L'approvazione della graduatoria, la proclamazione 
del vincitore e l'autorizzazione a conferire l'incarico saranno disposti dal Direttore della 
Sezione INGV di Palermo con apposito decreto. 
La suddetta graduatoria sarà resa pubblica sul sito WEB dell'INGV: www.ingv.it. 
 
Stipula e decorrenza del contratto: 
Ove non ostino particolari impedimenti, il vincitore della selezione sarà invitato a 
sottoscrivere apposito contratto di diritto privato in cui saranno indicati: 

a) la decorrenza; 
b) l'oggetto della prestazione; 
c) il compenso spettante; 
d) ogni altra informazione inerente lo svolgimento della prestazione. 



 

  

Il contratto così stipulato non si configura come rapporto di lavoro subordinato e non dà 
diritto a trattamento di fine rapporto o a indennità e compensi propri del lavoro svolto alle 
dipendenze di una pubblica amministrazione. 
Il prestatore svolgerà la propria attività senza vincoli gerarchici ed in piena autonomia. 
 
Tutela della privacy: 
I dati personali forniti dai candidati saranno trattati, ai sensi del Regolamento (UE) n. 
2016/679, noto come GDPR (General Data ProtectionRegulation), così come recepito dal 
D.Lgs n. 101/2018 della legge n. 196/2003 e successive modificazioni e integrazioni, 
esclusivamente per le finalità di gestione della procedura selettiva. 
 
Palermo, 28/04/2021 
 
                                                                                             Il Direttore 
                                                                                                                                                                                                                       
 Dott. Francesco Italiano 
 
 



!

! !

Allegato - Schema esemplificativo della domanda da redigersi su carta libera  
 

Al!Direttore!dell’INGV!di!Palermo!
Via!Ugo!La!Malfa,!153!Palermo!

 
Il/La! sottoscritto/a! ______________________________! nato/a! a______________! Prov._____!
il________________! e! residente! in! __________________________! Prov.______!
via/Piazza/Largo_________________________________!n.______!
Cod.!Fiscale!/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/__/!

CHIEDE!
Chiede di essere ammesso/a a partecipare alla procedura selettiva pubblica per titoli e 
colloquio per il conferimento incarico di prestazione occasionale di cui al bando n. …….. 
pubblicato il ………………….  
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445 e consapevole delle sanzioni 
penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 D.P.R. 
445 del 28.12.2000, dichiara sotto la propria responsabilità:  
1) di aver conseguito la laurea in.............................., presso …………………….. con la 
votazione di……………. 
2) di essere cittadino .......................................... e di godere dei diritti politici;  
3) di non aver mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso 
OPPURE di aver riportato la seguente condanna ...........emessa dal .................in 
data..........oppure avere in corso i seguenti procedimenti penali pendenti.........;  
4) di non essere dipendente di ruolo dei soggetti di cui all’art. 22, comma 1, della L. 
240/2010.  
5) di voler ricevere le comunicazioni relative alla presente procedura selettiva al seguente 
indirizzo (preferibilmente PEC):………………………………...  
I candidati portatori di handicap, ai sensi della Legge 5 Febbraio 1992, n. 104 e successive 
modifiche, dovranno fare esplicita richiesta, in relazione al proprio handicap, riguardo 
l’ausilio necessario per poter sostenere il colloquio.  
Il sottoscritto allega alla presente domanda:  
1) fotocopia di un documento di riconoscimento; 
2) Curriculum Vitae. 
Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 
trattati nel rispetto del Decreto legislativo 30/6/2003, n. 196, per gli adempimenti connessi 
alla presente procedura. 
 
Luogo………Data ...............................  Firma............................................  
(non soggetta ad autenticaai sensi dell'art. 39 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445).  
!
!


		2021-04-29T08:16:23+0000
	ITALIANO FRANCESCO




